
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 41 del 17-12-2025 
 

AREA VIGILANZA  
 
 

Oggetto: Rimborso del costo della  franchigia anticipata da Sara Assicurazioni spa per il 
risarcimento del sinistro S1325133600118 del 27/06/2025 istanza prot. 13412 del 
15/12/2025 - Impegno di spesa - 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014 
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 192 
inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 



2 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il decreto del Ministero dell'interno 24 dicembre 2024, recante “Differimento al 28 
febbraio 2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2025. 
Visto L’art. 163 del TUEL, comma 3, secondo cui ove la scadenza del termine del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale termine; gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 
Premesso che è pervenuta al Comune di Calangianus la seguente istanza di risarcimento danni 
successivamente trattate dal Broker incaricato dall’Ente: 
 

1. Prot. n. 13412 del 15.12.2025   (sinistro del 27.06.2025 ) 
 

Che l’Assicurazione incaricata dal Broker procedeva alla liquidazione dei sinistri e con nota 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.12.2025 n. 13412 richiedeva il reintegro della 
franchigia (Polizza 50/43328ST), così come previsto dai contratti di polizza stipulati dall’Ente; 
Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa per garantire il reintegro delle franchigie 
frontali anticipate dalla Compagnia;  
Richiamata la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 punto 4.13 “Risarcimenti ed indennizzi”  
Atteso che il Responsabile del Procedimento ed i titolari degli Uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si 
trovano in una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 
Visto il decreto  Sindacale n. 8 del 21.10.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell'Area Polizia Locale e sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali di cui all'art.107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs.1 8.8.2000 n. 267; 
Visto gli art. 107 del T.U. 18 Agosto 2000 N. 267, legge sull’ordinamento degli enti locali; 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare la somma di € 100,00  sul cap. 105901   del bilancio di previsione esercizio 
corrente, in conto competenza,  a titolo di reintegro delle franchigie frontali anticipate da Sara 
Assicurazioni spa -  per  sinistro S1325133600118 polizza 50/43328ST occorso in data 
27/06/2025 come da richiesta prot. 13412 del 15.12.2025 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Fabio Albieri; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



3 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del citato T.U.E.L. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

 Fabio Albieri  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


